[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ        КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
        26.11.2014  г.        №   627
  44 (внеочередная) сессия 4 созыв

                        г. Елизово

О принятии нормативного правового акта «О земельном налоге на межселенных территориях Елизовского муниципального района»
Рассмотрев внесенный Администрацией Елизовского муниципального района проект нормативного правового акта «О  земельном налоге на межселенных территориях Елизовского муниципального района », руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского муниципального района,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять нормативный правовой акт «О земельном налоге на межселенных территориях Елизовского муниципального района».
2. Направить нормативный правовой акт «О земельном налоге на межселенных территориях Елизовского муниципального района» Главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Елизовского муниципального района –

Председатель Думы
Елизовского муниципального района

   А.А. Шергальдин
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

От 26.11.2014 г. № 177

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА МЕЖСЕЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Принят решением Думы Елизовского муниципального района от 26.11.2014 г. № 627
Подписано главой от 26.11.2014 г. № 177

С изменениями и дополнениями внесенными НПА от 05.11.2015 г. № 217, от 09.12.2015 г. № 220, от 16.03.2016 г. № 232, от 07.12.2016 г. № 274, от 19.12.2018 № 92, от 22.11.2019 № 141, от 25.06.2020 № 173
Статья 1. Общие положения

Земельный налог (далее - налог) на межселенных территориях Елизовского муниципального района устанавливается в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 2. Налоговая ставка

Налоговая ставка устанавливается в размере:

а) 0 процентов в отношении земельных участков, предоставленных для строительства и эксплуатации объектов физической культуры и спорта, дошкольного образования;

б) 0 процентов в отношении земельных участков под объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности и/или предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальным учреждениям, казенным предприятиям либо органам местного самоуправления;

в) 0,3 процента в отношении земельных участков, поименованных в пп. 1 п. 1 ст. 394 Налогового кодекса РФ;

(Пункт в) в редакции НПА от 25.06.2020 № 173)

г) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы

1. Кроме категорий налогоплательщиков, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, от уплаты земельного налога освобождаются:

а) граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет (в том числе находящихся под опекой или попечительством), совместно проживающих с родителями (иными законными представителями не менее 3-х лет) или одним из них, в Камчатском крае (далее - многодетная семья). При определении права многодетной семьи на предоставление налоговой льготы не учитываются дети: в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах; в отношении которых отменено усыновление; вступившие в брак до достижения возраста восемнадцати лет;

б) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

2. Налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по своему выбору. (Пункт 2 в редакции НПА от 07.12.2016 № 274)
3. Перечень документов, подтверждающих право на налоговые льготы, установленные в п. «а» части 1 настоящей статьи:

а) документы, подтверждающие родственные отношения членов многодетной семьи (свидетельства о рождении ребенка, свидетельства об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельства об установлении отцовства, свидетельства о заключении брака) и (или) установление опеки или попечительства;

б) документ, подтверждающий факт совместного проживания детей с родителями (иными законными представителями) или одним из них (копии поквартирной карточки, выписки из домовой книги, копии паспорта гражданина Российской Федерации (для совершеннолетних членов многодетной семьи);

г) справка органа опеки и попечительства, содержащая сведения:

- о том, что член многодетной семьи лишен/не лишен родительских прав или ограничен/не ограничен в родительских правах;

- об отмене усыновления;

- о наличии/отсутствии детей, вступивших в брак до достижения возраста восемнадцати лет.

4. Перечень документов, подтверждающих право на налоговые льготы, установленные в п. «б» части 1 настоящей статьи:

- удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или удостоверение инвалида Отечественной войны.

5. Налоговая ставка в отношении земельных участков, предоставленных для строительства и эксплуатации объектов туристской инфраструктуры (гостиницы, базы отдыха, туристские базы, гостевые дома, визит-центры, кемпинги, горнолыжные базы и комплексы) для организаций (предприятий), индивидуальных предпринимателей, реализующих инвестиционные проекты на указанных земельных участках, устанавливается в размере 0,3 процента. (Часть 5 в редакции НПА от 19.12.2018 № 92)
6. Налоговая ставка, предусмотренная частью 5 настоящей статьи, применяется в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором организация (предприятие) получила разрешение на строительство объекта (ов) указанных в части 5 настоящей статьи.

7. Налоговая ставка в отношении земельных участков, вошедших в состав территории опережающего социально - экономического развития, предоставленных организациям, индивидуальным предпринимателям получившим статус резидента территории опережающего социально - экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 N 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» устанавливается в размере 0 процентов сроком на три налоговых периода, с момента возникновения права собственности на каждый земельный участок и получения статуса резидента территории опережающего социально - экономического развития. (Часть 7 в редакции НПА от 19.12.2018 № 92)

8. Общими условиями для предоставления налоговых льгот, установленных частями 5 и 7 настоящей статьи, являются:

8.1. Отсутствие у организации (предприятия), индивидуальные предприниматели недоимки по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней на конец налогового периода, в котором налогоплательщик заявил о предоставлении налоговой льготы; (Пункт 8.1 в редакции НПА от 19.12.2018 № 92)

8.2. В отношении организации (предприятия), индивидуальные предприниматели не возбуждены процедуры, применяемые в деле о банкротстве.
(Пункт 8.2. в редакции НПА от 19.12.2018 № 92)
(Статья 3 в редакции НПА от 16.03.2016. № 232)

Статья 4. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по налогу
1. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, исчисленные в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

По истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Земельный налог по итогам налогового периода уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2.  Положения части первой настоящей статьи распространяются на налогоплательщиков, являющихся индивидуальными предпринимателями, в части обязанности уплаты налога за налоговые периоды до 2015 года. Дальнейшие правоотношения налогоплательщиков, являющихся индивидуальными предпринимателями, регулируются напрямую нормами Налогового кодекса Российской Федерации, определяющими порядок и сроки уплаты земельного налога для физических лиц.

Статья 5. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, направляется в порядке, установленном п. 6.1. ст. 391 Налогового кодекса РФ.

Заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу предоставляются в порядке, установленном п. 10 ст. 396 Налогового кодекса РФ.

(Статья 5 в редакции НПА от 25.06.2020 № 173)

Статья 6. Заключительные положения

Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Елизовского муниципального района                                      А.А. Шергальдин
- НПА от 22.11.2019 № 141 опубликован в информационном бюллетене «Елизовский вестник» от 28.11.2019 № 47 (449). (Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее чем с 01.01.2020).

- НПА от 25.06.2020 № 173 опубликован в информационном бюллетене «Елизовский вестник» от 02.07.2020 № 25 (478). (Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода, и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога на межселенных территориях Елизовского муниципального района с 01.01.2020).

PAGE